Sco. in quo libet. q. 1.

**Quantum** ad quartum articulum in quo vidēdum est de identitate 7 distinctione reali 7c.

**Pro declaratiōe** q'rti arti- culi: i q' declaratur: quid sit identitas realis: ponitur multiplex p'p'io: quaz vna est pfectionis. Alia nāe: alia duracionis: 7 alia originis.

**Prima** p'p'io declarada est p'p'io pfectionis. De qua loquit Az. in. 10. meta. tex. cō. 7. In vnoquoqz g'nie est vniū qd est mētrū 7 mēsurā oium alio- rum: in illo g'nie 7c. p' recessuz 7 accessum ad istud p'p'io: oia alia mēnturānt. Aduertēdū q' p'p'io penes qd alia mēsu- rant in pfectione: qdā est in g'nie: qdā est extra gen'. Pri- mus in g'nie est aliqd pfectissimū illi' g'nie. Primum extra

Sco. in. 4. di. 13. q. 1.

Arist. 10. me. 11. tex. cō. 7.

# Tractatus formalitatum

Ratio secunda dicitur: quod certum est quod ad formas substantiales sequitur aliqua quantitas et aliquid accidens faciens ad formam substantialem. Quod accidens posterius adueniens est imperfectius forma substantialem quam non constituat aliquid in esse perfectionis quod sit esse quod habet totum compositum a forma substantiali.

## Alia prioritas

est prioritas nature dicitur quod loquitur. Prioritas sibi nam sunt quod contingit esse sine aliis: et alia non sine his. et est hec prioritas inter illa quorum unum non repugnat esse aut recipi in esse additativo sine reliquo. Quod prius non potest esse sine alio propter identitatem posterioris ad se misit sibi non potest esse sine propria passione: que est sibi eadem realiter: et creatura sine dependentia ad deum propter eandem causam. Et sua per se ratione additativa non repugnat priori esse sine posteriori: sicut non includit repugnanciam in conceptu: quod possit perfectio intelligi: et recipi additativo sine posteriori. Aliquod prius non potest esse sine posteriori: non quidem ex natura sui: aut ex causa intrinseca: sed solus ex causa extrinseca: sicut celus quod est prius natura motu: non potest esse sine motu: non obstante quod ex natura intrinseca sibi non repugnat. Sed hoc est ex intelligentia mouente que necessario determinat ad motum: quod ut dicitur in 12. meta. text. co. 48. Substantia impassibilis optime finem suum esse oportet estimare. Igitur intelligentia formata est deus illius finem qui deus competere sibi perfecte in se quod perfecta est: de ratione autem sibi perfecte est. ut non solum perfectus in se: verum etiam perfectus in comparando suam perfectionem alijs producendo: igitur istud maxime competit substantijs impassibilibus: sed ista substantia non potest producere aliquid in istis inferioribus nisi mouendo. ergo ista substantia ex eo quod perfecta est: determinat ad motum. Ad mobile ergo non separatur a motu propter causam extrinsecam: non quod sibi ab intrinseco sic separari repugnet. Aduertendum tamen quod si alii quos prioritas nature non est inter extrema: quorum unum sit in aliquo signo nature in quo non sit aliud: sed tamen est presuppositio huius ab hoc ita quod ordo nature est inter illa quorum unum presupponit aliud. Contra quam opinionem videtur esse in loco preallegato superius in 5. meta. ca. de prioritate: ubi vultur quod prius est separabile a posteriori. ergo prioritas (quod vocat ipse sibi substantiam et naturam) non repugnabit esse in aliquo signo in quo non est posterius. Illud habet eandem sententiam ipse in 7. meta. in principio text. co. 3. et 4. ubi probat primaritate temporis: hoc est nature de ipsa substantia: per hoc quod contingit ipsam separari ab alijs: et alia non ab ipsa. ergo hic non tamen est presuppositio: verum etiam in aliquo signo potest esse prius: in quo non erit posterius. Et confirmatur quia animal et rationale habet ordinem nature: inter que non tamen est presuppositio: sed ordo nature positivus. Illud etiam arguitur ratione: quod mutatio instantanea non est sine suis terminis: quoniam sicut habitudo inter terminum a quo et terminum ad quem et habitudo seu relatio non est sine extremis: ergo in eodem instanti temporis erit terminus a quo ipse mutationis: et terminus ad quem eiusdem: sed ista non possunt esse in eodem signo nature: quod tunc esset predictio sibi idem indivisibile temporis et nature. ergo pro diversis signis nature erit terminus a quo et terminus ad quem. Contra si sit ut casus terminus a quo est in toto tempore precedere mutationem instantaneam seu generationem: et terminus ad quem in instanti ultimo totius temporis mensurantis alterationem precedentem. Contra certum est quod alteratio que est mutatio successiva et in tempore se habet per accidens ad mutationem instantaneam. ergo remoto eo quod est per accidens: remanente eo quod est per se: non repugnat mutationi instantanee esse sine mutatione successiva: que est in tempore. Et confirmatur hoc quod si deus causaret unum sibi ultimum dispositum: quod immediate applicaret igni: certum est quod ignis in instanti produceret formas substantiales in tali sibi ultimum disposito. et ista generatio esset instantanea: sine quacumque mutatione successiva concomitante. Illud videtur posse confirmari per illud comen-

in 4. physico. in comen. 129. ubi habet quod sunt aliquae mutationes que sunt in instanti ut illuminatio totius orizonis a sole et totius domus a candela: et vix quocumque factio rei generate. Et postmodum queritur: quomodo se habeat mutatio in tempore ad istas mutationes. Et dicitur quod transmutatio dicitur equivoce de transmutatione per se: sicut est alteratio: et de generatione que est finis transmutationis. Et quo vult concludere quod generatio: sicut finis transmutationis successive et in tempore: non tamen est per se talis transmutatio: sed et quasi accidentaliter coniungitur. De hac mutatione in non tempore et loquitur comen. in primo celi. comen. cr. ubi habet quod est aliqua talis mutatio in non tempore sine alteratione. Et quibus concludimus quod (cum generatio non possit esse sine terminis per rationem antedictam) sequitur propositum quod terminus a quo: et terminus ad quem erunt in diversis signis nature. Teneo igitur istam opinionem quam inducunt rationes adducte. Pro cuius intelligentia notandum est primo quod positum est superius in divisionibus entium. ubi quod ordo nature quidam est ordo positivus inter extrema: quidam est ordo negativus. Notandum est secundo quod ordo nature quidam est ordo essentialis: et iste semper est inter distinctas entitas et naturas: quod ordo ut dicitur Scotus in quolibet. q. 4. semper ponit imperfectiones ex parte unius extremi. ubi posterioris: quod semper tale posterius dependet essentialiter a priori. Dependens autem est perfectio huius ab hoc in alteritate nature: que dependens ex parte dependentis arguit imperfectionem. Et hoc est quod dicunt nonnulli Scotus: quod ordo nature dicitur duo: quorum unum est processus posterioris a priori: aliud est presuppositio huius ab hoc: et quantum ad primum ordo nature importat imperfectionem in altero extremo. In posteriori. Dicendum tamen quod ordo nature non semper est ordo essentialis dependentie: sic quod posterius essentialiter dependat a priori: quod ordo essentialis nature est inter species positas sub eodem genere: tamen una species non dependet ab alia essentialiter: quod quod dependet ab alio in esse: in aliquo genere esse dependet. Et quo sequitur quod una species esset causa alterius species sub eodem genere. Neque potest dici quod species perfectior dicitur esse causa finalis respectu alterius: quod causa finalis est illud quod a cuius agere agit: sed agens producens finem non producit pro equum: aut propter hominem. igitur etc. Sed contra hoc arguitur: quod in secundo physico dicitur quod nos sumus quodammodo finis omnium. ergo homo est finis aliorum: et per hunc unum species perfectior est finis alterius: cuius oppositum tu dicitur. Possent probabiliter dici quod duplex est finis: unus est qui est causa finalis. Alius est finis amplexus per operationem. Et loquitur quod sumus finis amplexus: non autem finis: qui est causa finalis. Quia ut dicitur est: finis non est productus ab agente propter hominem: sed operatio eius sit propter hominem: et hoc non est contra determinata. Alius est ordo nature essentialis dependentie: et de isto est verum quod posterius dependet in esse a priori: et progreditur a priori ut a causa: quod non est imaginabile quod posterius in esse dependeat a priori: et in nullo genere esse sic dependeat. Distinguit tamen Franciscus quod est ordo nature: qui est inter naturas: ut dicitur est prius: et iste potest esse vel essentialis dependentie ut dicitur est: vel essentialis eminentie et perfectionis sic quod prius excedit in aliqua perfectione ipsius posterioris. Alius est ordo sibi ipsum: qui est inter naturales perfectiones: sicut est inter sensum et intellectum: et inter intellectum et voluntatem. Qui ordo est quod posterius presupponit prius in essendo vel in operando. Primum ordo qui est iter nature et naturam: semper est cum imperfectione alteri extremi: quod si sit ordo essentialis eminentie: unum est eminentius reliquo. Si sit essentialis dependentie: patet idem quod prius. Et quo sequitur quod non est ordo nature in dignitate: qui est inter naturam et naturam. Sed bene ordo secundo modo acceptus: qui est inter perfectiones naturales.

Trist. c. met. Eccl. co. 16.

Trist. n. me. Eccl. co. 48.

meta. text. co. 3. et 4.

Co. 4. phy. com. 129.

Co. pmo celi. c. cr.

Scot. in quo libet. q. 4.

Trist. phy. text. co. 14.

Trist. in celi. n. d. 13. q. pma.

**Alia prioritas** est prioritas durationis. Triplex autem est duratio: una est respectu dei: altera respectu entium permanentium: et tertia est entium successiuorum. Prima duratio est eternitas: que est duratio seu modus intrinsecus existentie diuine: ut hinc Scotus in quolibet q. 6. que eternitas describitur sic a Boetio. s. de consol. prof. sa 2. Eternitas est interminabilis vite: tota simul et perfecta possessio. Cuius sicut infinitas est modus intrinsecus entitie diuine: in quantum entitia est: ita generitas est modus intrinsecus existentie ut existentie est. Et est quedam quantitas diuina quasi extensiva per quam deus potest coexistere cuiusque temporis: et cuiuslibet partem eius: etiam simul si partes ipsas possent esse simul: vel saltem per intellectum ubi intellectus percipit illas partes simul. Alia duratio que est entium permanentium: appellatur euis. Euis enim est mensura intrinseca entium permanentium: sive sit accidentis sive substantie: ut preschidit a motu. et mobilitate accidentis: que est euis: ponit mensuram sicut entium permanentium: que mensura et mensuratum debet esse unigenita. testate Comen. in 4. phys. com. 119. ubi hinc quod mensuratum semper mensurat per aliquid eiusdem generis aut rationis cum ipso. sicut linea mensurat per lineam: superficies per superficiem: et corpus per corpus. Quod autem omnium entium permanentium sit pondus talis mensura: que est euis: declarat. Quia quecumque sunt eiusdem rationis: ut sic habent mensuram eiusdem rationis: ita per Comen. sed ita est: quod omnia entia permanentia: ut permanentia sunt: habent totum suum esse simul et non per partem post partem. ergo eis correspondet una mensura eiusdem rationis que sit euis simul et permanentie: talis autem mensura non potest esse tempus: quod mensurat ea que sunt in fluxu: et in motu. igitur etc. Alia est entium successiuorum: et ista est tempus: de quo loquitur Aristoteles in 4. phys. Secundo igitur habet triplicem durationem: possunt enim imaginari triplicem duracionem: quarum prima non est durabilis: quod videtur aliquid sit plus eternitate: quod sicut nihil est plus deo et entia diuina: ita nihil est plus eternitate: que est modus existentie diuine. Secunda duratio que est euis: seu eternitatis: ista est inter entia permanentia: quod sicut unum ens permanentes in esse preedit aliud: ita secundum suum euis quod mensurat sua propria permanentia: preedit euis alterius. Et duratio temporis non oportet imitari: quod illa est de se euis. Alia duratio principalis et quarta: est duratio originis: que duratio est originis ad originem: qui ordo originis semper est inter distincta realia: quod nulla res est: que se ipsam signat: ut sit. ex p. de trinitate. ca. p. 2. de aia. tex. co. 47. ratio huius est secundum Augustinum. quod idem prehaberet nam et non prehaberet. Cuius aduertendum tamen quod per signum originis: secundum aliquos Scotistas: est esse a se. Secundo est esse ab alio: et quod pater est a se in diuinis filiis: ab alio: ideo patet est in primo signo originis: et filius in 2. Sed ista declaratio deficit in aliquo: quod licet per signum originis sit esse a se: hoc tamen non constituit adequate per signum originis: quod si per imaginationem et tamen una persona in diuinis ut posuerunt philosophi: que nihil produceret: neque ad intra: neque ad extra: ita non est in aliquo prior originis: et tamen est a se. Dicitur ergo: quod ista duo constituit per signum originis adequate. videtur a se: et a quo alio: vel aliud habet esse. Et ita quod patet diuinus sit a se: ab ipso sit filius: pater dicitur esse in primo signo originis. Cuius aduertendum tamen quod plus et posterius origine a deo. sub. in primo signa: frequenter accipit pro prior et posteriori natura. ubi in p. dist. q. 2. Cuius ultimis finis habeat plures rationes fruibilitatis: habet verba. Pater prius origine quod generet suum: est perfecte beatus: quod non est intelligendum: quod plus origine sit beatus: et posterius origine generet: quod tunc esset sensus: quod esset beatus a se: et generet ab alio: quod est falsum. Sed habet intelligi: quod plus nam intelligit intellectus beatus: essentia diuina: que est deus perfecte beatus: generet filium: quod entia in diuinis ordine nature preedit notionalia: ut ostendit Scotus in quolibet q. 1. Cuius secundo notandum principaliter: quod realitas dicitur a reali: et reale derivat a re. Res autem accipitur dupliciter. uno modo pro re opinabili: et ista derivat a

reor reris. Alio modo caput res per se: a ratus rata ratus: et ista res est essentie vel existentie: aut subsistentie. Ut declaratum est superius in primo. Et re existentie vel subsistentie derivat distinctione realis: per se spes distincta extra alias spes distinctam et non a re opinabili: vel a re entitie. Tertio notandum est: quod res in diuinis sumit unum essentialiter: alio modo sumit personaliter. Si sumat essentialiter: est tamen una res in diuinis singularis et existens. Si autem sumat notionaliter et personaliter sic sumit tres res suppositales et personales: ita quod si sit ibi una res existens unica existentie absoluta: tamen cum tali existentie absoluta multiplicat tres subsistentie relative: que sunt tres rationes suppositales: in quibus essentia diuina subsistit: et se existat: et de ista duplici acceptione rei fecit mentionem Augustinus in p. de doctr. christiana. Pater et filius et spiritus sanctus sunt tres quibus fruendum est hoc est res que sunt diligende propter se: et irreferibiles: sunt pater et filius et spiritus sanctus. et he tres res sunt una summa res: per se tres res denotat tres res suppositales: per hoc quod dicit. Una summa res: denotat re essentialiter accepta.

**His presuppositis** ponitur per Augustinum. Illa sunt idem realia que sic se habent: quod unum non potest esse sine alio absque additione: que dicitur sic habet intelligi: quod quoniam scilicet est aliquid unum: quod est in trinitate non potest separari ab alio: et in nullo dependet ab ipso: illa sunt idem realia. Per hoc quod dicitur ex natura intrinseca inseparabile: excludit instantia que sit de entia et iura et de respectu entitie diuine: qui dicitur in ipsa per actum collationis intellectus diuini in comparatione ad ea que sunt ad extra: entia diuina non potest esse sine isto respectu: quod intellectus diuinus non potest non intelligere entia diuina ut imitabilem a leone: a capra: et ab alio: sed tamen sequitur quod iste respectus qui comparat entia sic intellectus identitatem realem essentie: quod respectus rationis non potest identificari entia reali. Sed ista impossibilitas separationis est ex intellectu necessario intelligentie essentiam per comparationem ad extra. Et etiam excluditur instantia que sit de celo et motu sibi correspondente: secundum viam philosophi: quod celus si est inseparabile a motu. hoc ideo est: quod intelligentia mouens necessario causat motum in tali mobili et non est ex natura mobilis. Per hoc quod dicitur in nullo dependens ab alio: excludit instantia de accidente et substantia: secundum viam philosophi. qui vult passionem esse inseparabilem a subiecto: loquendo de passionibus que etiam sunt qualitates et accidentia: ut in p. phys. tex. comen. 39. inquit intellectus querens separationem passionum a subiecto: querit impossibile. Eandem sententiam habet in eodem p. tex. co. 14 et in p. pigentios. tex. co. 11. et in 7. meta. tex. co. 4. Excluditur et instantia de toto: et partibus: quod totum distinguitur a partibus non obstante quod non possit esse sine partibus: et hoc propter dependentiam totum ad partes. Excludit etiam instantia de relationibus: que realia differunt: quod a se inuicem mutuo dependent.

**Ista conclusio** probatur: quod sicut dicitur dicta de aliquibus concludit distinctionem inter: illa (sicut si a est album. b est non album. necessario. a et b distinguuntur in esse albo) ita impossibilitas recipiendi predicationem dictionum pertinentium ad esse: concludit identitatem extremorum in esse. hanc rationem videas in Docto. sub. in. 2. sen. di. 1. q. 5. Cuius hac conclusio sequitur tur multa correlaria. Quorum primum est quod omnia essentialia et notionalia essentie diuine unica realitate reant: hoc est unica entia absoluta existunt: et ex omni oia que sunt in diuinis que beant unica entiam: sunt unica res singularis entis. Secundo cor. Des dicit essentialis: et modi intrinseci in eodem supposito: unica realitate reantur: et sunt unica res ab unica entia. Cuius aduertendum tamen: quod quecumque sunt in eodem supposito sic quod possunt per se separari ab illo supposito: et existere propria entia: aut supposito existere sine illis: illa distinguuntur realia. Dicitur entiales et modi intrinseci non habent tale entia secundum qua possunt per se existe.

Scotus in quo lib. q. 6. Boetius s. de sola. prof. 2.

Comen. 4. phys. co. 119.

Art. 4. phys. tex. co. 101.

p. de trinitate. ca. 47.

Docto. sub. 1. di. 1. q. 2.

Scotus in quo lib. q. 1.

Aug. p. de doctr. xpiana.

p. phys. 1. co. 39. co. 14. et p. pigentios. tex. co. 11. et 7. meta. tex. co. 4.

Scotus in 1. di. 1. q. 5.

# Tractatus formalitatu

re sine illis: illa distinguunt realiter. Differentie essentielles  
 2 modi intrinseci non habent talem existenciam secundum quam possint  
 per se existere a supposito: aut supposito sine ipsis: igitur  
 oia dicunt esse unica res. **Tertium cor.** Omne superi-  
 us est idem realiter cum suo inferiori. **Quod** si arguat contra hoc quod  
 superius separatur ab inferiori: ergo distinguunt realiter. **Contra** vide-  
 tur quod si separatur secundum propriam existenciam ab inferiori: distin-  
 guunt ab ipso: sed quod superius non existit nisi in inferiori:  
 2 nullas habet existenciam de se: non distinguunt ab inferiori realiter.  
**Unde** propositio ista. Quaecumque sunt separabilia a se ipsis:  
 distinguunt realiter: habet intelligi de separabilitate illorum quo-  
 rum quodlibet: aut saltem alter: potest per se existere existenciam pro-  
 pria. **quod** est. **Sed** arguit: quod homo existit in Platone  
 sicut corruptio: ergo homo realiter distinguunt a se. **Contra** dicen-  
 dum est: quod iste due propositiones indefinite 2 subcontrarie sunt  
 vere. Homo distinguit realiter a Platone: 2 homo non di-  
 stinguit realiter a Platone. **Prima** propositio est vera: put  
 homo existit in se. **Secunda** put existit in Platone: 2 si si  
 arguat syllogistice sicut distinguunt realiter a Platone: sicut  
 realiter est homo. **ergo** homo realiter distinguunt a Platone. **Con-**  
**clusio** potest procedi: vel homo in se non supponit particularem:  
 2 indefinite. Tamen posset dici quod modus arguendi commit-  
 tit fallaciam accidentis: sicut in ista: sicut per se sanatur: sicut  
 per se est homo. **ergo** homo per se sanatur. quod sicut accidit sicut  
 homo: in quantum sanatur: ut habet in se meta. **illa** accidit sicut  
 in quantum distinguit a Platone quod si homo: quod distinguit  
 tur a Platone realiter: per formam 2 proprietatem individualem:  
 2 non per naturam 2 per formam speciem. **Advertendum** quod  
 illa que sunt in potentia obiectiva non distinguunt realiter: propter  
 rem: quod nullam realitatem existenciam aut substantiam habent. **Ma-**  
**gnus** distinctio realis fundatur super tale realitatem existenciam:  
 que non habet istam realitatem: non sic distinguunt. **Et** ulterius  
 procedit: quod ista in potentia obiectiva non sunt idem realiter propter ca-  
 rentiam talis realitatis. **Sicut** quod dicitur non distinguunt  
 realiter: neque sunt idem realiter de se: quia non habent de se ul-  
 lam realitatem existenciam aut substantiam.

3<sup>o</sup> meta. in  
 prologo.

## Pro maiori

evidentia istius articuli quantum ad  
 identitatem realem notandum: quod dis-  
 tinctio data de ista identitate fundatur super dicto **Az** in 4.  
 meta. text. com. 3. ubi vult quod ideo ens homo 2 unus ho-  
 mo sunt idem realiter: quod non separantur in generatione 2 corru-  
 ptione. **Unde** ista propositio valet apud ipsum. **En** homo 2  
 unus homo non separantur in generatione 2 corruptione: er-  
 go sunt idem. **Ex** quo loco accipitur quod illud quod generatur alio  
 genito: 2 corrumpitur alio corrupto: non distinguunt ab eo si-  
 ne quo non potest generari 2 corrumpi: 2 hoc quod ista insepara-  
 bilitas est ex natura intrinseca inseparabilis: sine omni depe-  
 dentia essentiali ad aliud. **Sed** ad hoc fundamentum in-  
 tendit Thomista: quod quaecumque non separantur vel sunt insepara-  
 bilia secundum esse: aut secundum generationem 2 corruptionem sunt ea-  
 dem: sed tamen non sequitur: quod quaecumque sunt eadem 2 non distincta:  
 sunt inseparabilia. **Unde** bene valet ista propositio. a. 2 b. sunt in-  
 separabilia. **ut** dicitur est. ergo a. 2 b. sunt eadem. **Sed** non  
 valet: sunt eadem. a. 2 b. sunt inseparabilia: quod esse idem vi-  
 det esse compositum 2 superius ad inseparabile. **Ad** modo non valet  
 a pro se superioris vel compositi: ad ponere inferioris vel minus  
 compositi: sed committit fallaciam propositi. **Ex** dicitur de relatione 2 suo  
 fundamento: que sunt idem realiter: tamen separantur ab invicem:  
 quod fundamentum potest esse sine relatione. **Sicut** non contra. qua-  
 re est. **Sed** contra istam rationem instatur: quod si aliquid sunt eadem  
 2 sunt separabilia secundum esse: sequitur quod in aliquo instanti esse  
 inest unum: pro quo instanti non inest ipsum esse alteri: sed pro  
 quocumque instanti duo dictiones insunt aliquibus illa nectio  
 distinguunt quantum ad esse illorum dictionum: sic si album inest  
 a. 2 non inest b. a. 2 b. distinguuntur in esse albo: sic si esse  
 simpliciter inest unum: 2 non inest alteri. **il** a nectio distinguunt  
 absolute 2 simpliciter. **Unde** negata ista propositio: quod v. dictiones  
 pertinentia ad esse non concludunt distinctionem entium in esse: tollit

4<sup>o</sup> meta. text.  
 com. 3.

ois via ad probanda distinctione in entibus. qua via videtur **Az** ad  
 probanda magis esse distincta a forma in philosophia. text. co. 60. per  
 hoc quod magis manet in aliquo instanti in quo non manet for-  
 ma. **Ita** via etiam videtur **Aug.** 7. de trinitate. ca. 5. 2. 6. ca. 5. ubi  
**Aug.** ex intentione vult probare creaturam non esse oino sim-  
 pliciter: 2 hoc quod manens eadem potest in se suscipere diversa esse rea-  
 lia. **Unde** dicit. eadem indistincta magnitudo manens potest habere  
 hunc colorem 2 alium colorem: 2 per hoc aliud est color: 2 aliud  
 est magnitudo: inquit ipse. **Ista** propositio secundum ipsum bona est:  
 magnitudo manens: color non ergo magnitudo 2 color non  
 sunt idem realiter. **Et** ita non habet argumentum ad probandum homines non  
 esse asinos: nisi per hoc: quod esse potest inesse hominibus: 2 non inesse  
 asino. ideo non sunt unum inesse. **Ad** hoc videtur: quod quod sunt  
 aliquid idem realiter: manens uno manens realiter alteri: 2 eadem  
 res que est alteri: tamen non manet sub eadem ratione. **Contra**.  
 quero de illa ratione sub qua non manet res: aut fuit aliquid  
 pure: aut nihil: si nihil. ergo res ista proprie nihil est: quia illa  
 ratio per se in se est completa ratio istius rei: quod nihil est:  
 2 nihil fuit. si illa ratio sit aliquid: quero vtrum sit idem aliquid  
 quod illa res: quod manet cum qua per se est eadem: aut non est idem  
 aliquid cum ipsa. si sit idem aliquid quod ipsa res: 2 ista ratio nunc non  
 est. ergo idem aliquid quod est ipsa res non est: 2 per pro res ipsa  
 simul est: 2 non est. si ista ratio sit aliud aliquid a re ipsa: habe-  
 tur propositum: quod ista res que non manet: est aliquid aliud a re  
 manente. **Dant** aliam rationem: procedendo: quod quaecumque vna  
 generatione generantur: 2 vna corruptione corrumpuntur: sunt eadem  
 realiter. tamen negat hoc: quod quaecumque sic se habent quod unum non potest  
 manere sine alio: quod illa sint eadem realiter: quod instantia est de  
 isto 2 propria passione: que distinguunt realiter: 2 tamen secundum  
 non potest esse sine propria passione: dicitur: quod alia mutatione  
 2 generatione generantur homo 2 risibile: seu risibilis: quod vna genera-  
 tio terminatur ad hominem: que est generatio simpliciter: alia termi-  
 natur ad risibilitatem: que est generatio simpliciter quod. **Contra** qua po-  
 sitione arguit. **Aut** enim secundum 2 propria passio sunt ab eodem  
 generante 2 producente: sic quod producat secundum producat propria passio-  
 ne: aut subiectum est a generante: 2 passio a subiecto effectiue 2 pro-  
 ductiue. si primo modo. ergo secundum se habet tamen in potentia  
 passiva 2 materialis respectu passiois. **Sed** omnis potentia talis  
 est dictionis. **et** 9. meta. text. co. 17. ergo secundum potest esse  
 sine propria passione. **Si** def. 2<sup>o</sup> membrum. idem secundum erit passivus  
 ordine generationis 2 nature: quod propria passio: 2 ita in aliquo  
 priori probatur totum fuisse esse: in quo non intelligitur esse po-  
 sterioris: sed quaecumque sunt simpliciter non repugnat eis esse si-  
 ne posteriori: ut allegatum est superius. ergo non repugnabit  
 subiecto: esse sine propria passione.

3<sup>o</sup> phis. text.  
 com. 60.  
 Aug. 7. de  
 trinitate. ca. 5.  
 ca. 6. ca. 5.

9<sup>o</sup> meta. text.  
 com. 17.

## Secunda conclusio

huius articuli est ista: quod illa di-  
 stinguunt realiter: que sic se ha-  
 berent: quod unum potest esse sine alio. **Ista** conclusio propter dicitur: 2  
 fundatur in primo principio. quod dato opposito istius: sequeretur:  
 quod idem simul esset: 2 non esset. **ut** dicitur est superius. **Contra** hac  
 ratione sequuntur duo cor. quorum primum est quod totum distinguunt  
 realiter a suis partibus: loquendo de toto centrali: 2 non integrali  
 seu quantitativo. hoc cor. habet intelligi: quod totum centrale di-  
 stinguit a suis partibus realiter distinctione non mutua: quod partes  
 distinguunt centraliter a toto: quod possint per se 2 simul ex-  
 istere: sine entitate totius: non tamen totum distinguunt a partibus:  
 nisi terminatiue: hoc est pro quo terminat tota distinctiones  
 reale in partibus: quod quod habeat intelligi non est in articu-  
 lo de identitate 2 distinctione formalis. **Contra** dicitur autem hoc dubi-  
 tatione magna: quod sic dicere. v. quod partes distinguunt 2  
 sunt aliud a toto: est dimittere com. **Quod** errorum in mul-  
 tis locis: 2 primo in philosophia. co. 17. circa fine. com. ubi habet: quod  
 totum nihil aliud est quod aggregatio partium: 2 partes itero-  
 nis subdit: quod vnaqueque partium dicitur esse aliud a toto: sed omnes  
 in simul non possunt dici esse aliud a toto. **Ita** com. si er-  
 go partes simul sumptae non sunt aliud a toto: ergo partes  
 non distinguunt realiter a toto: cuius oppositum tu dicitur  
 in primo tuo correlario. **Ita** sic dicere sicut tu dicitur est

Com. 17.  
 phis. co. 17.

Coment. 7<sup>o</sup>  
meta. co. 10.

contradicere ei de 7. Comen. in. 7. meta. co. 10. Ubi loquitur spaliiter de toto essentiali z de partib<sup>9</sup>. q<sup>2</sup>. in p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>. co. 10. dicit loquitur in VII de toto z partib<sup>9</sup>. sicut ars z liber ille requirit: ibi enim de omni toto est speculatio. In. 7. vo metaphy. co. 20. loquitur de toto essentiali: z de partib<sup>9</sup> essentialib<sup>9</sup>. vbi dicit hec verba. Ubi gra. Sor. est aial ronalis: sicut enim nihil aliud est q<sup>2</sup> aialitas z ronalitas. hec ipe. Tunc sic: sor. est quoddam totum essentiali: aialitas z ronalitas sunt eius partes essentiali: z sor. no est aliud ab istis partibus. ergo totum no est aliud a partib<sup>9</sup>: z per pseques ptes no distinguunt realiter a toto: sicut tu dicit. C. Disolutio aut huius difficultatis z si difficilis est. no tamen i. possibilis. Fertur naq<sup>2</sup> ab aliquib<sup>9</sup>: q<sup>2</sup> Comentator vbi ponit identitate inter totum z partes: no loquitur de toto essentiali z de partibus essentialib<sup>9</sup>: sed solum coparat totum integrale ad partes integrantes ipsum totum: z de istis partibus est verum: q<sup>2</sup> no distinguunt realiter a toto. C. Sed hec resposio nulla est: q<sup>2</sup> quid diceremus ad 2<sup>am</sup> auctoritatem vbi loquitur de toto essentiali: z de partib<sup>9</sup> essentialibus: manifestum est aut: q<sup>2</sup> sor. est quoddam totum essentiali z aialitas z ronalitas sunt partes essentiali: sed iste non distinguunt a toto. puta sor. ergo zc. C. Nisi forte diceret q<sup>2</sup> in prefato comento loquitur de toto diffinibili q<sup>2</sup> est totum metaphysicū: sed no de toto physico z essentiali: q<sup>2</sup> tale bene pcedit distinguere realiter a suis partib<sup>9</sup> de qua distictione loquitur in. 7. meta. co. ultimo. Sed quicquid sit.